PLIEGO DE ABSOLUCION DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcion del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/c6digo : 20545914116 Fecha de envio : 28/09/2023

Nombre o0 Razon social :  GEOINSTRUMENTS INTERNATIONAL SOCIEDAD Hora de envio : 15:26:29
ANONIMA CERRADA

Observacion: Nro. 1

Consulta/Observacion:

.-B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA.

OFICINA PARA TRAMITACION

SE SOLCITA SUPRIMIR TAL REQUISITO, POR LO QUE PASO A SUSTENTAR:

1.-EN VIRTUD QUE EL PLAZO DE EJECUCION EN AS 6 = 35 DIAS

2. PARA LA FIRMA DE CONTARTO, EL PSOTOR GANADOR PRESENTARA E EL ANEXO N°12 ; PARA QUE LA
COMUNICACION POR MEDIO MEDIOS ELECTRONICO .

3.EL ANEXO 1-REQUISITOS DE ADMIISION SE CONSIGNA UN NUMERO DE CELULAR Y NUMERO DE CORREO
ELECTRONICO. REQUSIUITOS EXGIDO EN ADMISIBILIDAD.

ASIMSIMO, EN EL CASO DE NO SUPRIMIR DICHA EXIGENCIA .

SE SOLICITA : QUE LA OFICINA A ACREDITAR SEA EN TODA LA REGION ANCASH.

EN CASO DE NO ACOGER. EL NUMERAL 72.4 EL ART 72, EXIGE QUE MOTIVE SU NEGACION ES DECIR
SUSTENTAR PORQUE NO SE ACOGE.

Acépite de las bases : Seccion: Especifico Numeral: 3.2 Literal: B.2 Pagina: 35
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
ART. 2 LCE

Andlisis respecto de la consulta u observacion:

NO SE ACOGE: ESE REQUISIO SE HA PREVISTO PARA LA EXISTENCIA DE UNA OFICINA DE ENLACE ENTRE LA
ENTIDAD, LA POBLACION Y LOS RESPONSABLES DE LA PRESTACION DEL SERVICIO Y EXISTA UNA RAPIDA
RESPUESTA E INTERACCION CONTINUA

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
NO SE REALIZAN CAMBIOS EN LAS BASES INTEGRADAS.

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cadigo : 20545914116 Fecha de envio : 28/09/2023

Nombre 0 Razén social : GEOINSTRUMENTS INTERNATIONAL SOCIEDAD Hora de envio : 15:26:29
ANONIMA CERRADA

Observacion: Nro. 2

Consulta/Observacion:

RESPECTO A LA CAPACITACION :

LAS BASES EXIGEN:CAPACITACION DE SEGURIDAD EN OBRAS.

TENIENDIO EN CUENTA QUE EL NOMBRE DE LOS CURSO, SEGUN LA ENTIDAD QUE LO DICTA Y LO EMITE
VARIAN LOS NOMBRES, ES DECIR DICHOS CURSOS NO ESTAN ESTANDARIZADOS RESPECTO AL NOMBRE,
PERO AL FINAL TODOS TIENEN LOS MISMOS TEMAS Y TODOS SON SIMILARES

EN VITUD A ELLO SE SOLCITA CONSIDERAR EN ESTA CAPACITACION LO SIGUIENTE:

-CAPACITACION DE SEGURIDAD EN OBRA Y/O SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO.

ES IMPORTANTE QUE EL COMITE TENGA EN CUENTA QUE EL ESPACIO FISICO DONDE SE EJECUTA UNA
OBRA O SERVICIO EN UN CENTRO DE TRABAJO.

EN CASO DE NO ACOGER. EL NUMERAL 72.4 EL ART 72, EXIGE QUE MOTIVE SU NEGACION ES DECIR
SUSTENTAR PORQUE NO SE ACOGE.

Acépite de las bases : Seccion: Especifico Numeral: 3.2 Literal: B.3.2 Pagina: 35
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
ART. 2 LCE

Andlisis respecto de la consulta u observacion:

NO SE ACOGE: PUESTO QUE LA NORMATIVA INDICA CLARAMENTE QUE EN REFERIDO A ESTOS TEMAS SE
DEBE CONSIDERAR TODAS LAS ACEPCIONES Y SIGNIFICADOS.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
NO SE REALIZARAN MODIFICACIONES EN LAS BASES INTEGRADAS.

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cadigo : 20545914116 Fecha de envio : 28/09/2023

Nombre 0 Razén social : GEOINSTRUMENTS INTERNATIONAL SOCIEDAD Hora de envio : 15:26:29
ANONIMA CERRADA

Observacion: Nro. 3
Consulta/Observacion:
RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE.

CON LA FINALIDAD DE FOMENTAR LA PLURALIDAD DE POSTORES TAL COMO LO EXIGE EL ART. 2 DE LA LCE.
SE SOLICITA: AMPLIAR Y CONSIDERAR COMO EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE:
-MEJORAMIENTO DE SERVCIOS DE INFRAESTRUCTURA EN GENERAL.

MI SOLICITUD SE AMPARA QUE, SEGUN LA REAL ACADEMIA, LA PALABRA MEJORAMIENTO GUARDA SIMILITUD
CON EL OBJETO DE CONTRATACIONES QUE EL COMITE HA CONSIDERADO COMO SIMILARES.

EN CASO DE NO ACOGER. EL NUMERAL 72.4 EL ART 72, EXIGE QUE MOTIVE SU NEGACION ES DECIR
SUSTENTAR PORQUE NO SE ACOGE.

Acépite de las bases : Seccion: Especifico Numeral: 3.2 Literal: B.4 Pagina: 36
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
ART. 2 LCE

Andlisis respecto de la consulta u observacion:

NO SE ACOGE: DADO QUE EL PRESENTE PROCESO DE SELECCION ESTA DADO EXPLICITAMENTE PARA LA
CONTRATACION DE UN SERVICIO DE MANTENIMEINTO; Y AL UTILIZAR EL TERMINO DE MEJORAMIENTO LO
ENMARCA EN LA EJECUCION, PRESTACION, INTERVENCION DE CARACTER DE EJECUCION DE OBRA, POR LO
QUE LA EXPERIENCIA DEBE COMPROBARSE CONFORME SE SOLICITA EN LOS TDR

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cadigo : 20545914116 Fecha de envio : 28/09/2023

Nombre 0 Razén social : GEOINSTRUMENTS INTERNATIONAL SOCIEDAD Hora de envio : 15:26:29
ANONIMA CERRADA

Observacion: Nro. 4

Consulta/Observacion:

EN CASO DE LA EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD.

CON LA FINALIDAD DE FOMENTAR LA PLURALIDAD DE POSTORES TAL COMO LO EXIGE EL ART. 2 DE LA LCE.
SE SOLICITA: AMPLIAR Y CONSIDERAR COMO EXPERIENCIA DE LA EXPEREINCIA DEL PSOTOR EN LA
ESPECIALIDAD:

-MEJORAMIENTO Y/O REHABILITACION DE SERVCIOS DE INFRAESTRUCTURA EN GENERAL.

SEGUN LA REAL ACADEMIA, LA PALABRA ¢ MEJORAMIENTO, Y ¢(REHABILITACION;, GUARDAN SIMILITUD CON
EL OBJETO DE CONTRATACIONES QUE EL COMITE HA CONSIDERADO Y CON LOS SERVICIOS QUE EL COMITE
HA CONSIDERADO COMO SIMILARES.

ELLO FOMENTARA LA PLURALIDAD DE POSTORES Y PUEDEN ELEGIR LA QUE CUMPLE Y OFREZCAN EL
MONTO COSTO. Y ELLO CONTRIBUYE AL BENEFICIO DE LA ENTIDAD.

EN CASO DE NO ACOGER. EL NUMERAL 72.4 EL ART 72, EXIGE QUE MOTIVE SU NEGACION ES DECIR
SUSTENTAR PORQUE NO SE ACOGE.

ES IMPORTANTE TENER EN CUENTA QUE LAS ABSOLUCION DE COSNULTAS Y OBSERVACIONES DEBEN
INTEGRARSE EN LAS BASES INTEGRADAS.

Acapite de las bases : Seccion: Especifico Numeral: 3.2 Literal: C Pagina: 36
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
ART. 2 LCE

Anélisis respecto de la consulta u observacién:
NO SE ACOGE: LA SUSTENTACIO ESTA DADA EN EL NUMERAL ANTERIOR.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cadigo : 20545914116 Fecha de envio : 28/09/2023

Nombre 0 Razén social : GEOINSTRUMENTS INTERNATIONAL SOCIEDAD Hora de envio : 15:26:29
ANONIMA CERRADA

Observacion: Nro. 5

Consulta/Observacion:

CON RESPECTO A OTROS FACTORES DE EVELAUCION- CAP IV : DICE 50 PUNTOS.
DE SOLCITA CORREGIR E INDICAR = 30 PUNTOS.

LAS MISMAS QUE DEBE CORREGISRE EN LAS BASES INTEGRADAS

Acéapite de las bases : Seccion: Especifico Numeral: CAP IV Literal: F Pagina: 40
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
ART. 2 LCE

Analisis respecto de la consulta u observacion:
SE ACOGE: LA PONDERACIONA SIDO CONSIDERADA ERRONEA MENTE Y SE REALIZARAN LAS

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:

CON MOTIVO DE LA REALIZACION DE INTEGRACION DE BASES SE MODIFICARA A 30 PUNTOS LA SUMATORIA
DE OTROS FACTORES DE EVALUACION

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cadigo : 20545914116 Fecha de envio : 28/09/2023

Nombre 0 Razén social : GEOINSTRUMENTS INTERNATIONAL SOCIEDAD Hora de envio : 15:26:29
ANONIMA CERRADA

Observacion: Nro. 6

Consulta/Observacion:

CAP IV. OTROS FACTORES DE EVALAUCION

F.- MEJORAS A LOS TERMINOS DE REFERENCIA.

ESTOS FACTORES SON MUY CUESTIONADO, YA QUE LOS COMITES LO UTILIZA PARA BENEFICIAR AL POSTOR
QUE ESTA EN CONVERSACIONES CON EL COMITE Y LO BENEFICIAN. Y SE EXPLICA COMO:

1.- EL COMITE A LOS OTROS POSTORES QUE SI PRESENTAN DICHAS MEJORAS. BUSCAN LA SIN RAZON. SIN
MOTIVAR COLOCAN CERO PUNTOS EN SU EVALAUCION.

Y AL POSTOR QUE DESEAN QUE GANE, CALIFICAN CON EL PUNTAJE MAXIMO. ESE ACTAUR AHUYENTA A LOS
POSTORES Y USTEDS CON ESE ACTUAR PERJUDICAN A LA ENTIDAD

2.- SRES DEL COMITE BENEFICIAR A UN POSTOR ES UN DELITO PENADO EN EL CODIGO PENAL, SE LLAMA
COLUSION.

CUYO PROCESO DEMORA ENTRE 7 A 10 ANOS Y CUANDO YA MUCHOS NO ESTAN EN LA ENTIDAD. Y TIENE
CADA UNO TIENE QUE SOLVENTAR LOS GASTOS DEL ABOGADO DEFENSOR DURANTE TODO ESE TIEMPO. Y
LAS PENAS VAN DE 4 A 8 ANOS DE PRISION:

NO CAIGAN EN ELLO, LOS INTERESES DEL ESTADO ESTA POR ENCIMA DE LOS INTERESESES PERSONALES Y
DEL BOLSILLO.

SE LES SOLCITA APLIQUEN LOS PRINCIPIOS QUE RIGE PARA LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO ART. 2 LCE.
SEAN OBJETIVOS Y TRASNPARENTES.

LA COIMA SE ACABA RAPIDO, PERO LAS INEVESTIGACIONES Y JUICIOS DEMORAN ANOS YEL GASTO CORRE
POR CUENTA PROPIA.

TENGAN EN CUENTA QUE LA VERDAD AL FINAL SE IMPONE ANTE TODO EN JUICIO.

El primer péarrafo del articulo 384 del Cédigo Penal define al delito de colusién como aquel en el que un funcionario o
servidor publico concierta con un particular sobre una contratacion, adquisicion o cualquier operacion que se realice en el
desempefio de su cargo con la finalidad de defraudar al Estado.

La colusion simple se castiga con 3 a 6 afios de pena privativa de libertad y la colusion agravada, con 6 a 15 afios.
ADICIONAL A ELLO, SE TIENE QUE PAGAR LA REPARACION CIVIL, POR HABER DEFRAUDADO AL ESTADO
PERUANO.

POR LO QUE EN ESTE FACTOR SE SOLICITA:

A.- AL COMITE ACTUAR CON OBJETIVIDAD, PROBIDAD, IMPARCIALIDAD Y TRANSPARENCIA Y APLIQUEN LOS
PRINCIPIOS QUE RIGE PARA LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO ART. 2 LCE.

EN BENEFICIO DE LA ENTIDAD Y NO PARA BENEFICIO DE TERCEROS.

SIN MANCHAR SU PROFESION NI SU HONRA.

TENGAN EN CUENTA QUE SUS MISMOS TRABAJADORES SON TESTIGOS SI SE ACTUNA DE MALA FE Y
CONTRA LAS LEYES.

B.- CASO CONTRARIO SE SOLICITA SUPRIMIR EL FACTOR ¢ F¢, MEJORAS A LOS TERMINOS DE REFERENCIA. Y
ASI EVITAR SUBJETIVIDADES AL MOMENTO DE LA EVALUACION DE LAS PROPUESTAS.

EN CASO DE NO ACOGER. EL NUMERAL 72.4 EL ART 72, EXIGE QUE MOTIVE SU NEGACION ES DECIR
SUSTENTAR PORQUE NO SE ACOGE.

Acépite de las bases : Seccion: Especifico Numeral: CAP IV Literal: F Pagina: 40
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
ART. 2 LCE

Analisis respecto de la consulta u observacion:

NO SE ACOGE: EN CONCORDANCIA CON EL ART. 29, NUMERAL 29.8. EL AREA USUARIA ES RESPONSABLE DE
LA ADECUADA FORMULACION DEL REQUERIMIENTO; DEBIENDO ASEGURAR LA CALIDAD TECNICA Y REDUCIR
LA NECESIDAD DE SU REFORMULACION POR ERRORES O DEFICIENCIAS TECNICAS QUE REPERCUTAN EN EL
PROCESOS DE CONTRATACION.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

NO SE REALIZARAN CAMBIOS

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cédigo : 20488077717 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o0 Razén social :  FERDI INGENIEROS SAC Hora de envio : 16:26:58
Observacion: Nro. 7

Consulta/Observacion:

INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA:

RESPECTO A LA OFICINA PARA TRAMITACION:

1.-SE SOLICITA SUPRIMIR TAL REQUISITO, POR SER RESTRICTIVO PARA LOS POSTORES DE OTRAS
REGIONES Y ADEMAS DE LLOS EL POSTOR GANADOR PARA LA FIRMA DE CONTRATO PRESENTARA EL
ANEXO N°12 ¢ AUTORIZANDO LA COMUNICACION POR MEDIO MEDIOS ELECTRONICO Y MAS AUN EN EL
ANEXO 1-REQUISITOS DE ADMIISION SE CONSIGNA UN NUMERO DE CELULAR Y NUMERO DE CORREO
ELECTRONICO. Y SIEMPRE EN LA EJECUCION HABRA EL RESIDENTE DE SERVICIO
2.-ALTERNATIVAMNETE SE SOLICITA, EN EL CASO DE NO SUPRIMIR DICHA EXIGENCIA, SE SOLICITA QUE LA
OFICINA A ACREDITAR SEA EN TODA LA REGION ANCASH.

EN CASO DE NO ACOGER. EL NUMERAL 72.4 EL ART 72, EXIGE QUE MOTIVE SU NEGACION.

Acépite de las bases : Seccion: Especifico Numeral: 3.2 Literal: pb.2 Pagina: 34
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

art. 2 Ice

Andlisis respecto de la consulta u observacion:

NO SE ACOGE: ESE REQUISIO SE HA PREVISTO PARA LA EXISTENCIA DE UNA OFICINA DE ENLACE ENTRE LA
ENTIDAD, LA POBLACION Y LOS RESPONSABLES DE LA PRESTACION DEL SERVICIO Y EXISTA UNA RAPIDA
RESPUESTA E INTERACCION CONTINUA.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE REALIZARAN MODIFICACIONES EN LAS BASES

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/caédigo : 20488077717 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o0 Razén social :  FERDI INGENIEROS SAC Hora de envio : 16:26:58
Observacion: Nro. 8

Consulta/Observacion:

OTROS FACTORES DE EVALAUCION

F.- MEJORAS A LOS TERMINOS DE REFERENCIA.

1.- ESTOS TIPOS DE FACTORES DE EVALUACION SON MUY SUBJETIVOS Y POR LO GENERAL EL COMITE
UTILIZA CON EL FIN DE BENEFICIAR A UN SOLO POSTOR COLUDIENDOSE CON DICHO POSTOR.

ACCION QUE ES UN DELITO.

POR LO QUE SE SOLICITA :

1.- ACTUAR CON OBJETIVIDAD, TRANSPARENCIA E IMPARCIALIDAD, CON APEGO A LOS PRINCIPIOS QUE RIGE
PARA LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO ART. 2 LCE. Y EN BENEFICIO DE LA ENTIDAD Y NO FAVORECINEDO
ALGUN POSTOR EN PARTICULAR.

B.- CASO CONTRARIO SE SOLICITA SUPRIMIR EL FACTOR ¢ F¢ MEJORAS A LOS TERMINOS DE REFERENCIA. Y
ASI EVITAR SUBJETIVIDADES AL MOMENTO DE LA EVALUACION DE LAS PROPUESTAS.

EN CASO DE NO ACOGER. EL NUMERAL 72.4 EL ART 72, EXIGE QUE MOTIVE SU NEGACION.

Acépite de las bases : Seccion: Especifico Numeral: CAP IV Literal: f Pagina: 43
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

art. 2 Ice

Andlisis respecto de la consulta u observacion:

NO SE ACOGE: EN CONCORDANCIA CON EL ART. 29, NUMERAL 29.8. LA ENTIDAD ES RESPONSABLE DE LA
ADECUADA FORMULACION DEL REQUERIMIENTO; DEBIENDO ASEGURAR LA CALIDAD TECNICA Y REDUCIR LA
NECESIDAD DE SU REFORMULACION POR ERRORES O DEFICIENCIAS TECNICAS QUE REPERCUTAN EN EL
PROCESOS DE CONTRATACION.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE REALIZARAN CAMBIOS EN LAS BASES INTEGRADAS

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/caédigo : 20488077717 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o0 Razén social :  FERDI INGENIEROS SAC Hora de envio : 16:26:58
Observacion: Nro. 9

Consulta/Observacion:

RESPECTO A LA CAPACITACION DEL PERSONAL CLAVE:

TENIENDIO EN CUENTA QUE EL NOMBRE DE LOS CURSO VARIA ES DECIR HAY SIMILITUDES, SEGUN LA
ENTIDAD QUE LO DICTA

EN VITUD A ELLO SE SOLICITA CONSIDERAR EN ESTA CAPACITACION LO SIGUIENTE:

-CAPACITACION DE SEGURIDAD EN OBRA Y/O SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO.

SRES TENGA EN CUENTA QUE LA SALUD Y SEGURIDAD SE DA EN CUALQUIER TRABAJO, OBRA O SERVICIO.
POR LO TANTO EL CURSO NO DEBE SER MUY ESPECIFICO, EXISTE SIMILITUDES SOLO VARIAN DE NOMBRE.
EN CASO DE NO ACOGER. EL NUMERAL 72.4 EL ART 72, EXIGE QUE MOTIVE SU NEGACION.

Acépite de las bases : Seccién: Especifico Numeral: 3.2 Literal: B.3.2 Pagina: 34
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
ART 2 LCE

Analisis respecto de la consulta u observacion:

NO SE ACOGE: SE ACLARA QUE LA AFIRMACION CAPACITACION EN SEGURIDAD EN OBRA VIENE
INTERPRETADA AL MISMO SIGNIFICADO DE ESTA, ASi COMO DE TODAS SUS ACEPCIONES.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
NO SE REALIZARAN CAMBIOS CON MOTIVO DE LAS BASES INTEGRADAS

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante :

Nomenclatura :

Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacion :
Descripcion del objeto :

GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

1

Servicio

CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE
HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/caédigo : 20600092104 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre 0 Razén social : REPRESENTACIONES Y SERVICIOS CARRANZA S.A.C. Hora de envio : 17:50:57
Observacion: Nro. 10

Consulta/Observacion:
Respecto al CAPITULO IV FACTORES DE EVALUACION, se indica que el puntaje maximo del precio ofertado es de 70
puntos, el puntaje maximo del plazo de prestacién del servicio es de 05 puntos, el puntaje maximo de la garantia
comercial del postor es de 10 puntos y el puntaje maximo en mejoras en los términos de referencia el de 10 puntos;
haciendo la sumatoria de un total de 95 puntos el cual no llega a los 100 puntos requeridos para otorgar ganador al

postor.

Es asi que se solicita realizar el calculo correcto en el LITERAL B del CAPITULO IV FACTORES DE EVALUACION,
donde existe un calculo erréneo que crea confusion en los postores al momento de armar su oferta.

Acépite de las bases :

Seccion: Especifico Numeral: CAP IV Literal: B Pagina:

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Analisis respecto de la consulta u observacion:
SE ACOGE: CORRESPONDE REALIZAR LAS CORRECCIONES

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
CON MOTIVO DE LA INTEGRACION DE BASES SE REALIZARAN LAS MODIFICACIOENS CORRESPONDIENTES

Fecha de Impresion:

39

25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/caédigo : 20602760261 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o Razén social :  AUROZON E.L.R.L. Hora de envio : 23:45:49
Observacién: Nro. 11

Consulta/Observacion:

PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DICE 25 DIAS; DIFIERE DE LOS 30 DIAS DEL TDR, POR LO QUE SE
DEBRA REALIZAR LA ACLARACION Y TAMBIEN REALIZAR LOS AJUSTES EN LOS FACTORES DE EVALUACION, Y
NO GENERAR CONFUCION A LA HORA DE PRESENTAR PROPUESTAS

Acéapite de las bases : Seccién: General Numeral: 1.8 Literal: A Pagina: 14
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Andlisis respecto de la consulta u observacion:
SE ACOGE: EL PLAZO CORRECTO ES DE 30 DIAS CALENDARIO CONFORME LOS TERMINOS DE REFERENCIA

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
SE REALIZARAN LAS MODIFICACIONES CORRESPONDIENTES

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/caédigo : 20602760261 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o Razén social :  AUROZON E.L.R.L. Hora de envio : 23:45:49
Observacién: Nro. 12

Consulta/Observacion:

PRESENTACION DEL RECURSO DE APELACION, DEBERAN CONSIGNAR NUMERO D ECUENTA DE LA ENTIDAD
PARA REALIZAR LOS PAGOS EN CASO EXISTA RECURSO DE APELACION

Acapite de las bases : Seccion: Especifico Numeral: |V Literal: A Pagina: 17
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Anélisis respecto de la consulta u observacién:
SE ACOGE: LA CUENTA RDR DE LA ENTIDAD ES 00-371-018808 BANCO DE LA NACION

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
SE REALIZARAN LAS MODIFICACIONES CORRESPONDIENTES CON MOTIVO DE LA INTEGRACION DE BASES

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/caédigo : 20602760261 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o Razén social :  AUROZON E.L.R.L. Hora de envio : 23:45:49
Observacién: Nro. 13

Consulta/Observacion:

DICE PUNTAJE 50 CUANDO DEBERIA SER 30 SE PIDE REALIZAR LAS MODIFICACIONES Y NO GENERAR
CONFUCION

Acapite de las bases : Seccion: Especifico Numeral: |V Literal: A Pagina: 39
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Anélisis respecto de la consulta u observacién:
SE ACOGE: EN OTROS FACTORES DE EVALUACION CORRESPONDE REALIZAR LA CORRECCION.

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

Nomenclatura : AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE

HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/caédigo : 20602760261 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o Razén social :  AUROZON E.L.R.L. Hora de envio : 23:45:49
Observacién: Nro. 14

Consulta/Observacion:
SE CONSULTA SI SERAN LOS MISMOS FACTORES DE EVALUACION O SERAN AJUSTADOS CONFORME LOS

Acépite de las bases : Seccion: Especifico Numeral: |V Literal: B Pagina: 39
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Andlisis respecto de la consulta u observacion:
LOS FACTORES DE EVALUACION DEBEN TENER RELACION CON LOS TERMINOS DE REFERENCIA

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Fecha de Impresion: 25/10/2023 06:36



Entidad convocante :

Nomenclatura :

Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacion :
Descripcion del objeto :

GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

1

Servicio

CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE
HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/caédigo : 20602760261 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o Razén social :  AUROZON E.L.R.L. Hora de envio : 23:45:49
Observacién: Nro. 15

Consulta/Observacion:

GARANTIA COMERCIAL DEL POSTOR DEBE SUPERAR LOS TDR, MAS NO CALIFICAR POR LO QUE SE SOLICITA
LA RECTIFICACION DE LOS MISMOS

Acépite de las bases :

Seccion: Especifico Numeral: |V Literal: D Péagina:

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Anélisis respecto de la consulta u observacién:
SE ACOGE: SE REALIZARAN LAS MODIFICACIONES CORRESPONDIENTES

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Fecha de Impresion:

39

25/10/2023 06:36



Entidad convocante :

Nomenclatura :

Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacion :
Descripcion del objeto :

GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

1

Servicio

CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE
HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cédigo : 20609083175 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o Razén social : DENVER CONSTRUCCION & MINERIA S.A.C. Hora de envio : 23:48:00
Consulta: Nro. 16

Consulta/Observacion:

NESECITO ANEXO 1: MEMORIA DESCRIPTIVA

Acépite de las bases :

Seccion: General Numeral: 7 Literal: a Pagina:

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Andlisis respecto de la consulta u observacion:

SE ACOGE: SE ANEXARA LO SOLICITADO, DE SOLICITAR MAS DOCUMENTOS O FALTARA PUEDE ACERCARSE
A LA DIR. REG. DE SALUD HUAYLAS SUR

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Fecha de Impresion:

33

25/10/2023 06:36



Entidad convocante :

Nomenclatura :

Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacion :
Descripcion del objeto :

GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

1

Servicio

CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE
HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cédigo : 20609083175 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o Razén social : DENVER CONSTRUCCION & MINERIA S.A.C. Hora de envio : 23:48:00
Consulta: Nro. 17

Consulta/Observacion:

NESECITO ANEXO 2: ESPECIFICACIONES TECNICAS

Acépite de las bases :

Seccion: General Numeral: 7 Literal: a Pagina:

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Andlisis respecto de la consulta u observacion:

SE ACOGE: SE ANEXARA LO SOLICITADO, DE SOLICITAR MAS DOCUMENTOS O FALTARA PUEDE ACERCARSE
A LA DIR. REG. DE SALUD HUAYLAS SUR

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Fecha de Impresion:

33

25/10/2023 06:36



Entidad convocante :

Nomenclatura :

Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacion :
Descripcion del objeto :

GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

1

Servicio

CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE
HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cédigo : 20609083175 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o Razén social : DENVER CONSTRUCCION & MINERIA S.A.C. Hora de envio : 23:48:00
Consulta: Nro. 18

Consulta/Observacion:

NESECITO ANEXO 4: PRESUPUESTO

Acépite de las bases :

Seccion: General Numeral: 7 Literal: a Pagina:

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Andlisis respecto de la consulta u observacion:

SE ACOGE: SE ANEXARA LO SOLICITADO, DE SOLICITAR MAS DOCUMENTOS O FALTARA PUEDE ACERCARSE
A LA DIR. REG. DE SALUD HUAYLAS SUR

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Fecha de Impresion:

33

25/10/2023 06:36



Entidad convocante :

Nomenclatura :

Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacion :
Descripcion del objeto :

GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

1

Servicio

CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE
HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cédigo : 20609083175 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o Razén social : DENVER CONSTRUCCION & MINERIA S.A.C. Hora de envio : 23:48:00
Consulta: Nro. 19

Consulta/Observacion:

NESECITO ANEXO 5: CRONOGRAMA DE EJECUCION

Acépite de las bases :

Seccion: General Numeral: 7 Literal: a Pagina:

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Andlisis respecto de la consulta u observacion:

SE ACOGE: SE ANEXARA LO SOLICITADO, DE SOLICITAR MAS DOCUMENTOS O FALTARA PUEDE ACERCARSE
A LA DIR. REG. DE SALUD HUAYLAS SUR

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Fecha de Impresion:

33

25/10/2023 06:36



Entidad convocante :

Nomenclatura :

Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacion :
Descripcion del objeto :

GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

1

Servicio

CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE
HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cédigo : 20609083175 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o Razén social : DENVER CONSTRUCCION & MINERIA S.A.C. Hora de envio : 23:48:00
Consulta: Nro. 20

Consulta/Observacion:

NESECITO ANEXO 7: PLANOS

Acépite de las bases :

Seccion: General Numeral: 7 Literal: a Pagina:

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Andlisis respecto de la consulta u observacion:

SE ACOGE: SE ANEXARA LO SOLICITADO, DE SOLICITAR MAS DOCUMENTOS O FALTARA PUEDE ACERCARSE
A LA DIR. REG. DE SALUD HUAYLAS SUR

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Fecha de Impresion:

33

25/10/2023 06:36



Entidad convocante :

Nomenclatura :

Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacion :
Descripcion del objeto :

GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH-SALUD UTES RECUAY CARHUAZ

AS-SM-10-2023-DRSHS/CS-1

1

Servicio

CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS COBERTURAS DEL CENTRO DE SALUD DE
HUAYAWILCA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - HUARAZ - ANCASH

Ruc/cédigo : 20609083175 Fecha de envio : 28/09/2023
Nombre o Razén social : DENVER CONSTRUCCION & MINERIA S.A.C. Hora de envio : 23:48:00
Consulta: Nro. 21

Consulta/Observacion:

NESECITO ANEXO 6: PANEL FOTOGRAFICO

Acépite de las bases :

Seccion: General Numeral: 7 Literal: a Pagina:

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Andlisis respecto de la consulta u observacion:

SE ACOGE: SE ANEXARA LO SOLICITADO, DE SOLICITAR MAS DOCUMENTOS O FALTARA PUEDE ACERCARSE
A LA DIR. REG. DE SALUD HUAYLAS SUR

Precision de aquello que se incorporara en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Fecha de Impresion:

33

25/10/2023 06:36



